* **

MEHMET DEMİRCİ

Akif'in musıki ile meşguliyeti, dinlenmenin ve söylemenin de ötesine
uzanmaktadır. Şairimizin bir enstrüman çaldığı da bilinmektedir. Bu, hayli
zor bir saz olan ney'dir. Ney üflemeyi, bu sazın değerli üstadı Neyzen
Tevfik'ten öğrenmiştir. 1313/1896 yılında 23 yaşlarında iken Akif, her
gün Fatih Şekerci hanına gitmiş, orada oturan Neyzen Tevfik'ten ney ve
nota meşketmiştir. Neyzen Tevfik, bir müddet sonra Çukurçeşme' deki
Ali Bey hanına taşınınca, Akif de onu takib edecek ve her sabah Ney
zen'in pejmürde odasında ders görecektir.

zabtettiği yerlerin geri alınacağı arzusu, bu hususta ma'nevı varlık ve kuv
vetlerin de yardıma koşacağı anlatılmıştır. Onsekiz dörtlüğü içine alan
bu anonim destanının,

Sene ell(i) altıda hfleni sezdim

Tarih ell(i) altıda verildi fırsii(n)t2

mısralarına dayanarak, H, 1256 (1840)'da söylenildiğini öne sürebiliriz.

Destan,

Hiizır ol vaktma M oskov Kıralı
İntikam almağa ahd(i) emiimm var
Ölürem sözümden dönmezem (geri)
Kırım 'm fethine iirzumamm var

Din-eri Abdü'l-Mecid'in adilliğini, kahramanlığını, Sadr-ı
A'zam Reşid Paşa'yı, yurdun dört yanından gelen-Türk askerini, başka is
lam memleketlerinden yardıma koşan asker ve kumandanları öğen Suru
ri'nin destanında, heybetli maddi kuvvetlerin nasıl kazandıklarına, bu
zaferi din gayretiyle, 1270 (1853)'de, Allah'ın lutfuyle, bir Cum'a günü
Tuna-nehri'nden karşıya nasıl geçtiklerine, geniş ölçüde yer verilmiştir.

111.

Hayali'nin Destin-ı Silistire'sinin esasını, 12 Mayıs-25 Haziran,
1854'deki Silistire kuşatması, gittikçe şiddetlenen, kırk gün süren16 bu
savaşın tasviri, kazandığımız zaferden duyulan sevinç teşkil eder; H. 1271
(1854) yılı sonlarında söylenildiği anlaşılır. Destan yirmiyedi dörtlüktür;
onyedi dörtlüğü yayımlanmıştır 11 Askerlerimizin bu savaşta da, şehid
lik mertebesinin kudsiliğine iman etmenin kazandırdığı cesaret ve gay
retle nasıl canla-başla düşmana karşı koydukları,

I)ediler Cennet 'in babı açıldı .

lan gözönüne alarak, H. 1272 (1855 sonlarında, veya 1856)'de tamamlan
dığını sanıyoruz. Destanın ilk dörtlüğünde, 29 Eylül, 1853'de Abdü'l
Mecid'in Ferman'ıyle harbe girme kararına varıldığından, Allah rizası için
bütün Peygamber'lerin de bu harbe katıldıklarından bahsedilmiştir:

miştir26; içine aldığı otuz dörtlükte, 19 Eylfil, 1854'de Gözleve'ye asker
çıkarılmasından başlayarak~ 9 Eylül, 1855'de Sivastopol'un fethine ka
dar yer-yer sürüp giden savaşlar, Moskof'un hainliği, kibirliliği, za'fı, ona
karşı koyanların kahramanlığı, gemilerimiz geri dönünce nasıl karşılan
dığı, herkesin bu şenliklere katıldığı anlatılan destanın, Sivastopol bil fethi
ne ili mısramdan H.1271 (1855)'de söylenildiği, veya yazıldığı anlaşılır.
Bunda. Rical-i Gayb denilen İslam büyüklerinin, kahramanlarının, din
uğrunda şehid düşenlerin ordumuzun imdadına koşarak

1

zaferin kazanıl
masında ma'nen yardımcı olduklarıyle ilgili fikirlere yer verilmiş değil
dir; fakat, ·

olması ve bu vergi kalemi mükelleflerinin nüfus bakımından büyük bir

yekun teşkil etmiş olması da cizye ile ilgili vesaikin fazla olmasına sebep
olmuştur. Bu fazlalığın da konunun araştırılmasını zorlaştıracağı, bili-.
nen bir gerçektir. Nitekim, sadece Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.)'nin·

bir tasnifinde ve bir seneye (H. 1099/M.1687) ait cizye defteri (irili-ufJklı)
sayısı 121 dir. 10 Bilindiği gibi arşivlerimizde. daha pek çok tasnif ve bu

Kısmen toplumun sosyo - ekonomik dmumundan kaynaklansa bile,
büyük ölçüde devlet müsamahasının bir neticesi olarak cizye mükellefi
nin tabi bulunduğu sınıflamada en az cizye verenler (edna sınıfı) öbür sı
nıflardan her zaman daha fazla olagelmiştir. Örnek olması bakımından
1103 (1691) senesinin Brud (Brod) Kazası ve tevabiinde cizye verenlerin
sınıflarına göre sayısına baktığımız zaman, karşımıza aşağıdaki rakam-
lar çıkmaktadır: ~·

a'IA: 27
evsat: 147
edna: 166.

Bu defterde, cizye veren şahısların isimleri ve bütün dış fiziki yapıları
da verilmiştir.

Gerçekten, Osmanlı Devleti 'nde cizye vergisinin oranları, halkın ikti

sadi, içtimai ve şahsi durumlarına göre devamlı bir değişiklik gösterdiği,

bu değişikliğin de genel olarak zimmet ehlinin lehine işlediği anlaşılmak

tadır. Nitekim 971 (1563) senesine ait bir cizye-i gebran defterindeki bil

giler bizim bu söylediklerimizi doğrulamaktadır. 43

Devletin,. ekonomik ve siyasi bakımdan zor günler yaşadığı dönemler

de, çeşitli vergilerin ihdas edildiği, bunlardan bir kısmının da cizyeye ila

ve edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim Sultan 111.

Böylece cizye ·
veren fakirler 12, ortahalliler 24, zenginler ise 48 kmuş cizye vermeye baş
ladılar. Başlangıçta sadece altın ve gümüş olarak tahsil edilen cizyenin,
tabeaya kolaylık olması bakımı~dan tedavüldeki para üzerinden alınma,.
sına şer'an müsaade edildiği bilinmektedir. 49 ·

Bir dirhem saf gümüşün bir kuruş olarak muamele görmesi, 1249 (1834)
senesine kadar sürdü. Belirtilen senede para değerinde yapılan yeni bir
ayarlamaya göre fakirin 18, ortahallinin 36, zenginin 72 kuruş cizye ver
mesi gerekirken, Sultan Mahmud, 16 Zilhicce 1249 (26 Nisan 1834)
tarihinde ısdar etmiş olduğu bir fermanla bu miktarı 15,_ 30 ve 60 kuruş
olarak tayin etti. Bu uygulama 1272(- 1855) senesinde cizyenin "bedeJ:.i
askeriyeye'' tebdili zamanına kadar devam etti. 5_0

Osmanlı Devleti'nde, hazine için tahsil edilen cizye, her senenin Mu
harrem ayında değişik müesseselerce toplanıyordu. Birliği ortadan kal
_dıran bu uygulama, bazan devlet hazinesini büyük sıkıntılara
sokuyordu.51 Bu durumu düzeltmek için 1101 (1689) senesinde, Sadra
zam Köprülü-zade Fazıl Mustafa devrinin ilgilileri ile yaptığı isti
şareden sonra, cizyenin toplanmasını belli kaide ve sistemlere· bağlaya
ra~ bunun tek elde toplanmasını sağladı. Bundan sonra, derhal her üç sınıf
zımmı için ayrı birer mühür kazdırdı.

karakterlerinde farklı uygulamalara gidildi. Bu uygulama o kadar yay
gınlaştı ki, aşağıda fotokopilerini gördüğünüz bu mühürler 1269 (1852)
senesine füttir. Demek oluyor seneye ve daha sonra cizyenin kaldı
rılışına kadar bu uygulama devam etmiştir.

Bu ,uygulamada, cizye mühürleri birlikte cizye kağıtlarının renkleri
de değişiyordu. Kağıtların üzerinde de cizyenin hangi seneye ait olduğu,
sınıfı, cizy~ muhasebesi, baş hazinedar ve cizye umum mülteziminin isimleri
.vardı.